
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 국제도시보건과

정책: 행정운영경비(국제도시보건과)

단위: 인력운영비(국제도시보건과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2020년도 본예산 일반회계 국제도시보건과

국제도시보건과 2,389,414 1,543,040 846,374

국 261,236

균 203,000

시 232,328

구 1,692,850

행정운영경비(국제도시보건과) 382,721 378,551 4,170

인력운영비(국제도시보건과) 323,549 316,241 7,308

공중보건의사 진료활동비 34,200 34,200 0

101 인건비 34,200 34,200 0

02 기타직보수 34,200 34,200 0

○공중보건의사 진료활동비

32,400

○공중보건의사 위험수당 1,800

900,000원*3명*12월

50,000원*3명*12월

인력운영비(국제도시보건과) 289,349 282,041 7,308

101 인건비 274,567 274,615 △48

02 기타직보수 143,079 139,061 4,018

○진료의사 인건비 86,405

― 기본급 62,667

― 가족수당(배우자) 480

― 의료업무수당 15,600

― 시간외근무수당 4,911

― 정액급식비 1,560

― 연가보상비

1,187

○시간선택제임기제(마급)흡연단속요원 25,788

― 기본급 17,421

― 가족수당 960

― 정액급식비 1,560

― 자녀학비보조수당 1,000

― 시간외근무수당 3,071

― 연가보상비

350

― 특수직무수당

976

― 대민활동비 450

○시간선택제임기제(마급)물리치료사 30,886

― 기본급 23,012

― 가족수당(배우자) 480

― 가족수당(직계존비속) 240

― 정액급식비 1,560

― 시간외근무수당 3,071

5,222,250원*1명*12월

40,000원*1명*12월

1,300,000원*12월

13,641원*30시간*1명*12월

130,000원*1명*12월

4,927,500원*84%*86%*1/30*10일*1명

1,451,750원*1명*12월

80,000원*1명*12월

130,000원*1명*12월

249,900원*1명*4회

8,528원*1명*30시간*12월

1,451,750원*84%*86%*1/30*1/6*60시간*1명

1,451,750원*40/30*84%*5%*1명*12월

50,000원*30/40*1명*12월

1,917,660원*1명*12월

40,000원*1명*12월

20,000원*1명*12월

130,000원*1명*12월

8,528원*1명*30시간*12월



부서: 국제도시보건과

정책: 행정운영경비(국제도시보건과)

단위: 인력운영비(국제도시보건과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 연가보상비

414

― 특수직무수당

1,584

― 대민활동비 525

1,717,910원*84%*86%*1/30*1/7*70시간*1명

1,717,910원*40/35*84%*8%*12월

50,000원*35/40*1명*12월

03 무기계약근로자보수 131,488 135,554 △4,066

○무기계약근로자보수(3명) 115,998

― 기본급(호봉제) 73,836

― 시간외근무수당

17,629

― 연차휴가수당 2,612

― 급식비 4,680

― 명절휴가비 7,384

― 가족수당(배우자) 1,440

― 가족수당(직계존비속) 720

― 위험수당 3,360

― 정근수당 4,037

― 피복비 300

○무기계약근로자(3명) 4대보험료 15,490

― 건강보험 5,371

― 국민연금 6,533

― 고용보험 2,323

― 산재보험 1,263

2,050,990원*3명*12월

10,882원*1.5*30시간*3명*12월

10,882원*8시간*3명*10일

130,000원*3명*12월

2,461,190원*3명

40,000원*3명*12월

20,000원*3명*12월

140,000원*2명*12월

1,345,440원*3명*1회

50,000원*3명*2회

145,157,560원*3.7%

145,157,560원*4.5%

145,157,560원*1.6%

145,157,560원*0.87%

204 직무수행경비 7,628 7,426 202

02 직급보조비 7,628 7,426 202

○진료의사 직급보조비 4,800

○시간선택제임기제(마급)흡연단속요원

1,305

○시간선택제임기제(마급)물리치료사

1,523

400,000원*12월

145,000원*30/40*1명*12월

145,000원*35/40*1명*12월

307 민간이전 7,154 0 7,154

07 연금지급금 7,154 0 7,154

○시간선택제임기제(마급)물리치료사 퇴직금

7,15472,468원*30일*1,201일/365일

기본경비(국제도시보건과) 59,172 62,310 △3,138

기본경비(국제도시보건과) 59,172 62,310 △3,138

201 일반운영비 24,759 24,270 489

01 사무관리비 22,059 21,570 489

○부서운영일반수용비 9,041

○기본업무수행특근매식비 9,120

― 일반직 5,760

― 기타직 3,360

9,516,000원*95%

8,000원*12명*5회*12월



부서: 국제도시보건과

정책: 행정운영경비(국제도시보건과)

단위: 기본경비(국제도시보건과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ㆍ공무직 2,400

ㆍ시간선택제임기제 960

○일반수용비 768

― 보건사업용 고속도로 통행료

768

○피복비 50

― 일반임기제(진료의사) 50

○간판설치비용 3,080

8,000원*5명*5회*12월

8,000원*2명*5회*12월

6,400원*10회*12월

50,000원*1명*1회

3,080,000원

02 공공운영비 2,700 2,700 0

○진료의사 의료공제회 가입비 300

○우편요금 2,400

300,000원*1명

200,000원*12월

202 여비 28,440 28,440 0

01 국내여비 1,440 1,440 0

○기본업무수행출장여비(기타직)

1,44060,000원*2명*12월

02 월액여비 27,000 27,000 0

○기본업무수행출장여비(일반직)

27,000225,000원*10명*12월

203 업무추진비 4,020 4,180 △160

02 정원가산업무추진비 600 760 △160

○정원가산금 60040,000원*15명

04 부서운영업무추진비 3,420 3,420 0

○부서운영업무추진비 3,420300,000원*12월*95%

405 자산취득비 1,953 5,420 △3,467

01 자산및물품취득비 1,953 5,420 △3,467

○빔프로젝터 구입 1,300

○금고 구입 653

1,300,000원*1대

653,000원*1대

영종·용유 주민건강증진 서비스 제공 2,006,693 1,164,489 842,204

국 261,236

균 203,000

시 232,328

구 1,310,129

지역사회 통합건강증진사업(영종) 156,100 155,950 150

국 78,050

시 39,025

구 39,025

지역사회 통합건강증진사업(웰빙 웰에이징)(영종) 15,200 12,500 2,700

국 7,600

시 3,800

구 3,800

201 일반운영비 12,200 11,500 700

국 6,100

시 3,050

구 3,050



부서: 국제도시보건과

정책: 영종·용유 주민건강증진 서비스 제공

단위: 지역사회 통합건강증진사업(영종) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 7,000 7,500 △500

○건강생활실천사업 운영비 5,0005,000,000원

국 2,500

시 1,250

구 1,250

○심뇌혈관질환교육사업 운영비 2,0002,000,000원

국 1,000

시 500

구 500

03 행사운영비 5,200 4,000 1,200

○건강생활실천 교육운영 및 강사료

5,200100,000원*52회

국 2,600

시 1,300

구 1,300

301 일반보전금 500 500 0

국 250

시 125

구 125

09 행사실비지원금 500 500 0

○건강증진사업 업무추진 500100,000원*5회

국 250

시 125

구 125

307 민간이전 2,500 500 2,000

국 1,250

시 625

구 625

01 의료및구료비 2,500 500 2,000

○심뇌혈관질환사업 소모품 구입

2,500500,000원*5회

국 1,250

시 625

구 625

지역사회 통합건강증진사업(미래세대 건강관리)(영종

)

130,400 131,950 △1,550

국 65,200

시 32,600

구 32,600

101 인건비 25,700 24,850 850

국 12,850

시 6,425

구 6,425

04 기간제근로자등보수 25,700 24,850 850

○영양플러스사업 인력 인건비

24,7001,900,000원*1명*13월

국 12,350

시 6,175



부서: 국제도시보건과

정책: 영종·용유 주민건강증진 서비스 제공

단위: 지역사회 통합건강증진사업(영종) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

구 6,175

○건강증진사업 출장 여비 1,00020,000원*2명*25회

국 500

시 250

구 250

201 일반운영비 9,400 6,300 3,100

국 4,700

시 2,350

구 2,350

01 사무관리비 2,800 3,000 △200

○모자건강교실 운영물품 2,000100,000원*20회

국 1,000

시 500

구 500

○영양플러스사업 8002,500원*320명

국 400

시 200

구 200

03 행사운영비 6,600 3,300 3,300

○모자건강교실 운영 및 강사비

6,600100,000원*66회

국 3,300

시 1,650

구 1,650

206 재료비 300 300 0

국 150

시 75

구 75

01 재료비 300 300 0

○헤모글로빈 측정기 소모품 구입

300300,000원*1대

국 150

시 75

구 75

307 민간이전 95,000 100,500 △5,500

국 47,500

시 23,750

구 23,750

01 의료및구료비 95,000 100,500 △5,500

○임산부 철분제 및 엽산제 지원 20,00020,000,000원

국 10,000

시 5,000

구 5,000

○보충식품 구입비 75,00075,000,000원

국 37,500

시 18,750

구 18,750



부서: 국제도시보건과

정책: 영종·용유 주민건강증진 서비스 제공

단위: 지역사회 통합건강증진사업(영종) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

지역사회 통합건강증진사업(취약지역 및 계층 통합건

강관리)(영종)

10,500 11,500 △1,000

국 5,250

시 2,625

구 2,625

201 일반운영비 8,100 10,600 △2,500

국 4,050

시 2,025

구 2,025

01 사무관리비 4,000 5,500 △1,500

○지역사회중심 재활사업 1,000100,000원*10회

국 500

시 250

구 250

○프로그램 운영물품 구입비 2,500250,000원*10회

국 1,250

시 625

구 625

○백세만세프로그램 운영 500500,000원

국 250

시 125

구 125

03 행사운영비 4,100 5,100 △1,000

○재활프로그램 운영 및 강사비 1,00050,000원*20회

국 500

시 250

구 250

○취약계층 특화사업 3,10050,000원*62회

국 1,550

시 775

구 775

301 일반보전금 900 900 0

국 450

시 225

구 225

09 행사실비지원금 900 900 0

○지역사회중심 재활사업 프로그램 운영

500100,000원*5회

국 250

시 125

구 125

○취약계층 프로그램 운영 40080,000원*5회

국 200

시 100

구 100

307 민간이전 1,500 0 1,500

국 750

시 375

구 375



부서: 국제도시보건과

정책: 영종·용유 주민건강증진 서비스 제공

단위: 지역사회 통합건강증진사업(영종) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 의료및구료비 1,500 0 1,500

○백세만세프로그램 운영 1,50060,000원*25개소

국 750

시 375

구 375

건강생활 운영관리(영종) 16,964 16,520 444

건강생활실천 통합서비스 개선사업(영종) 3,000 3,000 0

201 일반운영비 3,000 3,000 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○영종 건강증진사업 프로그램 운영

3,0003,000,000원

심뇌혈관질환 예방관리(영종) 2,000 3,500 △1,500

201 일반운영비 2,000 2,000 0

03 행사운영비 2,000 2,000 0

○심뇌혈관질환예방관리 교육 운영 및 강사료

1,000

○염도체험 및 건강시식회 행사 운영

1,000

100,000원*10회

1,000,000원

주민건강증진행사(영종) 7,284 5,700 1,584

201 일반운영비 3,500 5,700 △2,200

03 행사운영비 3,500 5,700 △2,200

○주민건강증진 프로그램 운영 3,500

― 주민건강증진 프로그램 강사비

2,400

― 주민건강증진 프로그램 운영비

1,100

50,000원*24회*2개소

1,100,000원

405 자산취득비 3,784 0 3,784

01 자산및물품취득비 3,784 0 3,784

○이동용 앰프 구입 3,7843,784,000원

영양플러스 사업 4,680 4,320 360

307 민간이전 4,680 4,320 360

01 의료및구료비 4,680 4,320 360

○보충영양식품 자부담 지원비

4,6806,000원*65명*12월

모자보건사업(영종) 553,578 523,456 30,122

국 87,600

균 203,000

시 145,510

구 117,468

난임부부 시술비 지원 84,000 6,288 77,712

국 42,000

시 21,000

구 21,000



부서: 국제도시보건과

정책: 영종·용유 주민건강증진 서비스 제공

단위: 모자보건사업(영종) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

307 민간이전 84,000 6,288 77,712

국 42,000

시 21,000

구 21,000

01 의료및구료비 84,000 6,288 77,712

○난임부부 시술비 지원 84,00084,000,000원

국 42,000

시 21,000

구 21,000

지역자율형 사회서비스 투자사업(보조)(생활)(산모신

생아)(지원)

290,000 379,024 △89,024

균 203,000

시 43,500

구 43,500

307 민간이전 290,000 379,024 △89,024

균 203,000

시 43,500

구 43,500

05 민간위탁금 290,000 379,024 △89,024

○산모신생아 건강관리사 지원 290,000290,000,000원

균 203,000

시 43,500

구 43,500

고위험임산부의료비 지원 23,000 9,992 13,008

국 11,500

시 5,750

구 5,750

307 민간이전 23,000 9,992 13,008

국 11,500

시 5,750

구 5,750

01 의료및구료비 23,000 9,992 13,008

○고위험임산부 의료비 지원 23,00023,000,000원

국 11,500

시 5,750

구 5,750

청소년산모 임신출산 의료비 지원 1,200 2,400 △1,200

국 600

시 300

구 300

307 민간이전 1,200 2,400 △1,200

국 600

시 300

구 300

05 민간위탁금 1,200 2,400 △1,200

○청소년 산모 임신출산 의료비 지원 사업비

1,2001,200,000원



부서: 국제도시보건과

정책: 영종·용유 주민건강증진 서비스 제공

단위: 모자보건사업(영종) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 600

시 300

구 300

저소득층 기저귀 및 조제분유 지원 66,000 66,512 △512

국 33,000

시 16,500

구 16,500

307 민간이전 66,000 66,512 △512

국 33,000

시 16,500

구 16,500

05 민간위탁금 66,000 66,512 △512

○저소득층 기저귀·조제분유 지원

66,00066,000,000원

국 33,000

시 16,500

구 16,500

표준모자보건수첩 제작 1,000 1,000 0

국 500

시 250

구 250

307 민간이전 1,000 1,000 0

국 500

시 250

구 250

05 민간위탁금 1,000 1,000 0

○표준모자보건수첩 1,0001,000,000원

국 500

시 250

구 250

산모신생아 건강관리서비스 본인부담금 지원 40,000 28,000 12,000

시 40,000

307 민간이전 40,000 28,000 12,000

시 40,000

01 의료및구료비 40,000 28,000 12,000

○산모신생아 건강관리서비스 본인부담금 지원

40,00040,000,000원

시 40,000

임신출산 건강관리지원(영종) 24,420 24,050 370

시 12,210

구 12,210

201 일반운영비 8,300 8,650 △350

시 4,150

구 4,150

01 사무관리비 200 250 △50

○모자건강프로그램 운영비 200200,000원

시 100



부서: 국제도시보건과

정책: 영종·용유 주민건강증진 서비스 제공

단위: 모자보건사업(영종) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

구 100

03 행사운영비 8,100 8,400 △300

○모자건강프로그램 운영비 8,100150,000원*54회

시 4,050

구 4,050

301 일반보전금 350 0 350

시 175

구 175

09 행사실비지원금 350 0 350

○모자건강프로그램 운영 35050,000원*7회

시 175

구 175

307 민간이전 15,770 15,400 370

시 7,885

구 7,885

01 의료및구료비 15,770 15,400 370

○임신 축하물품 지원 15,77015,770,000원

시 7,885

구 7,885

모자보건실 운영(자체)(영종) 3,730 6,190 △2,460

201 일반운영비 3,730 6,190 △2,460

01 사무관리비 3,730 6,190 △2,460

○모자보건사업 홍보물 제작 3,130

○모자보건사업 운영비 600

5,000원*626명

600,000원

모자건강관리지원 4,200 0 4,200

307 민간이전 4,200 0 4,200

01 의료및구료비 4,200 0 4,200

○풍진검사비 지원 4,20020,000원*210명

모유수유실 설치 및 운영 4,028 0 4,028

201 일반운영비 200 0 200

01 사무관리비 200 0 200

○모유수유실 운영 200200,000원

405 자산취득비 3,828 0 3,828

01 자산및물품취득비 3,828 0 3,828

○모유수유실 설치 3,8283,828,000원

한의약 난임치료 지원사업 9,600 0 9,600

시 4,800

구 4,800

307 민간이전 9,600 0 9,600

시 4,800

구 4,800

01 의료및구료비 9,600 0 9,600



부서: 국제도시보건과

정책: 영종·용유 주민건강증진 서비스 제공

단위: 모자보건사업(영종) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○한의약 난임치료 지원사업 9,6001,200,000원*8명

시 4,800

구 4,800

I-Mom 방문건강관리 지원 2,400 0 2,400

시 1,200

구 1,200

201 일반운영비 1,400 0 1,400

시 700

구 700

01 사무관리비 1,400 0 1,400

○I-Mom 방문건강관리 운영비 400400,000원

시 200

구 200

○I-Mom 방문건강관리 홍보물 제작

1,0005,000원*50명*4회

시 500

구 500

307 민간이전 1,000 0 1,000

시 500

구 500

01 의료및구료비 1,000 0 1,000

○I-Mom 방문건강관리 소모품 구입

1,0005,000원*200명

시 500

구 500

취약계층의료비지원 29,440 40,400 △10,960

국 14,720

시 7,360

구 7,360

미숙아 및 선천성이상아 의료비 지원 15,760 22,600 △6,840

국 7,880

시 3,940

구 3,940

307 민간이전 15,760 22,600 △6,840

국 7,880

시 3,940

구 3,940

01 의료및구료비 15,760 22,600 △6,840

○미숙아 및 선천성이상아 의료비 지원

15,76015,760,000원

국 7,880

시 3,940

구 3,940

선천성대사이상검사 및 환아관리 지원 11,940 12,800 △860

국 5,970

시 2,985

구 2,985



부서: 국제도시보건과

정책: 영종·용유 주민건강증진 서비스 제공

단위: 취약계층의료비지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

307 민간이전 11,940 12,800 △860

국 5,970

시 2,985

구 2,985

01 의료및구료비 11,940 12,800 △860

○선천성대사이상검사 및 환아관리비

11,94011,940,000원

국 5,970

시 2,985

구 2,985

선천성 난청검사 및 보청기 지원 1,740 5,000 △3,260

국 870

시 435

구 435

307 민간이전 1,740 5,000 △3,260

국 870

시 435

구 435

01 의료및구료비 1,740 4,872 △3,132

○선천성 난청검사 및 보청기 지원

1,7401,740,000원

국 870

시 435

구 435

사례관리전달체계개선(영종) 81,232 78,000 3,232

국 40,616

시 20,308

구 20,308

방문건강관리(영종) 81,232 78,000 3,232

국 40,616

시 20,308

구 20,308

101 인건비 74,904 78,000 △3,096

국 37,452

시 18,726

구 18,726

03 무기계약근로자보수 25,504 29,546 △4,042

○공무직근로자 25,504

― 기본급(호봉제) 22,7911,899,220원*1명*12월

국 11,395

시 5,698

구 5,698

― 급식비 1,560130,000원*1명*12월

국 780

시 390

구 390

― 가족수당 48040,000원*1명*12월

국 240



부서: 국제도시보건과

정책: 영종·용유 주민건강증진 서비스 제공

단위: 사례관리전달체계개선(영종) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 120

구 120

― 연차유급수당 6738,404원*8시간*1명*10일

국 337

시 168

구 168

04 기간제근로자등보수 49,400 48,454 946

○방문건강관리사업 인력 인건비 49,400

― 방문건강관리사업 인력 인건비

49,4001,900,000원*2명*13월

국 24,700

시 12,350

구 12,350

307 민간이전 6,328 0 6,328

국 3,164

시 1,582

구 1,582

01 의료및구료비 6,328 0 6,328

○방문건강관리사업 약품 및 소모품 구입

6,3286,328,000원

국 3,164

시 1,582

구 1,582

방문건강관리서비스(영종) 41,152 19,698 21,454

방문보건사업 운영(영종) 41,152 19,698 21,454

101 인건비 11,975 150 11,825

03 무기계약근로자보수 9,975 50 9,925

○공무직근로자 9,975

― 정근수당 1,537

― 명절휴가비 2,305

― 시간외근무수당

5,298

― 연차휴가수당 785

― 위생복 구입 50

768,090원*2월

2,304,280원

9,810원*1.5*30시간*1명*12월

9,810원*8시간*10일

50,000원

04 기간제근로자등보수 2,000 100 1,900

○기간제근로자 2,000

― 방문건강관리사 퇴직금

1,900

― 위생복 구입 100

1,900,000원*1명*1월

50,000원*2명

201 일반운영비 8,677 9,548 △871

01 사무관리비 1,777 2,148 △371

○방문건강관리사업 운영비 1,777

― 방문건강관리사업 홍보 및 운영비

500

― 방문보건실 운영비 1,200

500,000원

100,000원*12월



부서: 국제도시보건과

정책: 영종·용유 주민건강증진 서비스 제공

단위: 방문건강관리서비스(영종) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 방문보건차량 고속도로 통행료

776,400원*1대*12회

02 공공운영비 3,300 3,300 0

○공공요금 및 제세 1,800

― 방문건강관리사업용 이동전화요금

1,800

○차량선박비 1,500

― 소형승용차 1,500

50,000원*3대*12월

1,500,000원*1대

03 행사운영비 3,600 4,100 △500

○재가암환자등 교실 운영비 1,600

○초보부모교육 운영비 1,500

○사례관리 집담회 운영비 500

200,000원*8회

375,000원*4회

50,000원*10회

301 일반보전금 500 0 500

09 행사실비지원금 500 0 500

○방문건강관리사업 운영 500100,000원*5회

307 민간이전 20,000 10,000 10,000

01 의료및구료비 20,000 10,000 10,000

○방문건강관리사업 의약품 및 의료용 소모품비

20,00020,000,000원

국가금연지원서비스(영종) 80,500 86,538 △6,038

국 40,250

시 20,125

구 20,125

지역사회중심금연지원서비스(영종) 80,500 86,538 △6,038

국 40,250

시 20,125

구 20,125

101 인건비 25,950 25,350 600

국 12,975

시 6,488

구 6,487

04 기간제근로자등보수 25,950 25,350 600

○기간제 근로자 25,950

― 금연사업 인력 인건비

24,7001,900,000원*1명*13월

국 12,350

시 6,175

구 6,175

― 금연상담사 위생복 구입 5050,000원*1명

국 25

시 13

구 12

― 금연사업 업무 추진 여비

1,200100,000원*1명*12월

국 600

시 300



부서: 국제도시보건과

정책: 영종·용유 주민건강증진 서비스 제공

단위: 국가금연지원서비스(영종) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

구 300

201 일반운영비 11,750 13,788 △2,038

국 5,875

시 2,937

구 2,938

01 사무관리비 8,550 8,588 △38

○일반수용비 8,550

― 금연클리닉 운영비 7,710642,500원*12월

국 3,855

시 1,927

구 1,928

― 금연지도원 피복비 600150,000원*4명

국 300

시 150

구 150

― 금연사업 인력 교육비 240240,000원*1명

국 120

시 60

구 60

02 공공운영비 200 200 0

○금연지도원 상해보험료 20050,000원*4명

국 100

시 50

구 50

03 행사운영비 3,000 5,000 △2,000

○금연행사(교육) 운영 3,0003,000,000원

국 1,500

시 750

구 750

301 일반보전금 12,400 14,400 △2,000

국 6,200

시 3,100

구 3,100

09 행사실비지원금 400 0 400

○금연행사(교육) 실비 지원금 400100,000원*4회

국 200

시 100

구 100

12 기타보상금 12,000 14,400 △2,400

○금연지도원 활동수당 12,00040,000원*3명*100일

국 6,000

시 3,000

구 3,000

307 민간이전 30,400 33,000 △2,600

국 15,200

시 7,600

구 7,600

01 의료및구료비 30,400 33,000 △2,600



부서: 국제도시보건과

정책: 영종·용유 주민건강증진 서비스 제공

단위: 국가금연지원서비스(영종) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○금연보조제 구입 18,00018,000,000원

국 9,000

시 4,500

구 4,500

○금연행동(성공)물품 구입 12,40012,400,000원

국 6,200

시 3,100

구 3,100

치매관리사업(영종) 5,900 960 4,940

치매파트너 지원 900 960 △60

405 자산취득비 900 960 △60

02 도서구입비 900 960 △60

○치매극복 선도기관 치매도서 지원

900300,000원*3회

치매예방프로그램 운영(주민참여예산) 5,000 0 5,000

201 일반운영비 4,000 0 4,000

03 행사운영비 4,000 0 4,000

○치매예방 프로그램(주민참여예산)

4,0004,000,000원

301 일반보전금 1,000 0 1,000

09 행사실비지원금 1,000 0 1,000

○치매예방 프로그램(주민참여예산)

1,0001,000,000원

예방접종관리(영종) 3,700 4,000 △300

예방접종실 운영 3,700 4,000 △300

201 일반운영비 200 200 0

01 사무관리비 200 200 0

○예방접종 홍보 및 운영비 200200,000원

307 민간이전 3,500 3,500 0

01 의료및구료비 3,500 3,500 0

○예방접종약품 및 소모품 구입 3,5003,500,000원

건강증진사업관련 행정지원(영종) 12,050 11,090 960

건강사업관련 업무 지원(영종) 12,050 11,090 960

101 인건비 9,600 8,640 960

04 기간제근로자등보수 9,600 8,640 960

○통합건강증진사업 기간제근로자 4대보험

9,600200,000원*4명*12월

201 일반운영비 1,500 1,500 0

02 공공운영비 1,500 1,500 0

○시설장비유지비 1,5001,500,000원



부서: 국제도시보건과

정책: 영종·용유 주민건강증진 서비스 제공

단위: 건강증진사업관련 행정지원(영종) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

203 업무추진비 950 950 0

03 시책추진업무추진비 950 950 0

○건강사업 업무 추진 9501,000,000원*95%

보건지소 ·진료소 시설, 장비관리 1,026,077 227,877 798,200

보건지소 운영 및 시설 확충 955,807 163,961 791,846

101 인건비 54,832 51,322 3,510

04 기간제근로자등보수 54,832 51,322 3,510

○민원실 진료보조 24,771

― 기본급 19,591

― 연차수당 732

― 급식비 1,430

― 명절휴가비 2,138

― 가족수당 880

○4대보험료 2,645

― 건강보험료 917

― 국민연금료 1,115

― 고용보험료 397

― 산재보험료 216

○보건업무사업보조 24,771

― 기본급 19,591

― 연차수당 732

― 급식비 1,430

― 명절휴가비 2,138

― 가족수당 880

○4대보험료 2,645

― 건강보험료 917

― 국민연금료 1,115

― 고용보험료 397

― 산재보험료 216

1,781,000원*1명*11월

73,150원*1명*10일

130,000원*1명*11월

1,068,600원*1명*2회

80,000원*1명*11월

24,771,000원*3.7%

24,771,000원*4.5%

24,771,000원*1.6%

24,771,000원*0.87%

1,781,000원*1명*11월

73,150원*1명*10일

130,000원*1명*11월

1,068,600원*1명*2회

80,000원*1명*11월

24,771,000원*3.7%

24,771,000원*4.5%

24,771,000원*1.6%

24,771,000원*0.87%

201 일반운영비 75,954 81,820 △5,866

01 사무관리비 3,868 3,968 △100

○기관운영소요수용비(용유보건지소)

3,468

○피복비 400

3,650,000원*95%

50,000원*4명*2회

02 공공운영비 72,086 77,852 △5,766

○공공요금 및 제세 51,204

― 공공요금 및 제세(영종보건지소) 34,754

ㆍ전기요금 24,000

ㆍ상하수도요금 2,400

ㆍ도시가스요금 3,600

ㆍ교통유발부담금 1,000

2,000,000원*12월

200,000원*12월

300,000원*12월

1,000,000원*1회



부서: 국제도시보건과

정책: 영종·용유 주민건강증진 서비스 제공

단위: 보건지소 ·진료소 시설, 장비관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ㆍ적출물수거료 960

ㆍ청사 청소관리 대행비 2,794

― 공공요금 및 제세(용유보건지소) 16,450

ㆍ전기요금 15,000

ㆍ전기안전검사 수수료 300

ㆍ교통유발부담금 200

ㆍ정화조 청소비 200

ㆍ적출물 수거료 600

ㆍLPG가스 구입비 150

○시설장비유지비 16,882

― 무인경비시스템 유지관리(영종)

3,036

― 무인경비시스템 유지관리(용유)

2,046

― 시설유지비(용유) 5,000

― 청사청소관리대행비(용유)

2,000

― 청사 시설환경 개선비(영종) 1,000

― 의료장비 유지비 2,000

― 수족관 유지비 1,800

○차량선박비 4,000

― 중형승합차 2,500

― 전기차 1,500

80,000원*12월

2,794,000원

1,250,000원*12월

300,000원*1회

200,000원*1회

200,000원*1회

50,000원*12회

50,000원*3회

253,000원*12월

170,500원*12월

5,000,000원*1개소

1,000,000원*2회

1,000,000원

1,000,000원*2개소

150,000원*12월

2,500,000원*1대

1,500,000원*1대

202 여비 1,200 1,200 0

01 국내여비 1,200 1,200 0

○공중보건의사 보수교육 및 출장여비

1,20020,000원*3명*20회

307 민간이전 19,000 9,000 10,000

01 의료및구료비 19,000 9,000 10,000

○보건지소 진료약품 및 진료소모품 구입

19,00019,000,000원

308 자치단체등이전 17,543 14,803 2,740

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 17,543 14,803 2,740

○영종용유보건센터 관리 17,54317,543,000원

401 시설비및부대비 765,048 1,153 763,895

01 시설비 761,000 1,153 759,847

○리모델링 공사비 761,000761,000,000원

03 시설부대비 4,048 0 4,048

○리모델링공사 부대비 4,0484,048,000원

405 자산취득비 22,230 4,663 17,567

01 자산및물품취득비 22,230 4,663 17,567

○보건지소자산및물품취득비(용유) 1,504



부서: 국제도시보건과

정책: 영종·용유 주민건강증진 서비스 제공

단위: 보건지소 ·진료소 시설, 장비관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 세탁기 구입(용유) 800

― 산업용청소기 구입(용유) 704

○보건지소자산및물품취득비(영종) 20,726

― 검사실 집기 구입 13,353

― 사무실 집기 구입 5,214

― 진료실 장비 구입 979

― 통합사무실 TV 구입 1,180

800,000원*1대

352,000원*2대

13,353,000원

5,214,000원

979,000원*1개

1,180,000원*1대

보건진료소 운영 및 시설확충 70,270 63,916 6,354

101 인건비 27,416 25,652 1,764

04 기간제근로자등보수 27,416 25,652 1,764

○진료보조 24,771

― 기본급 19,591

― 연차수당 732

― 급식비 1,430

― 명절휴가비 2,138

― 가족수당 880

○4대보험료 2,645

― 건강보험 917

― 국민연금 1,115

― 고용보험 397

― 산재보험 216

1,781,000원*1명*11월

73,150원*1명*10일

130,000원*1명*11월

1,068,600원*1명*2회

80,000원*1명*11월

24,771,000원*3.7%

24,771,000원*4.5%

24,771,000원*1.6%

24,771,000원*0.87%

201 일반운영비 26,914 24,164 2,750

01 사무관리비 4,048 4,444 △396

○진료소운영수용비 3,468

○기본업무수행특근매식비

480

○피복비 100

3,650,000원*95%

8,000원*5회*1명*12월

50,000원*1명*2회

02 공공운영비 20,516 19,220 1,296

○공공요금 및 제세 12,200

― 전기요금 9,600

― 상수도요금 200

― LPG가스구입 200

― 전기안전검사수수료 400

― 정화조 청소비 300

― 물탱크 청소비 300

― 적출물 수거료 600

― 진료소 핸드폰 사용료 600

○시설 및 장비유지비 6,056

― 보건진료소 시설장비유지비 5,000

― 무인경비시스템유지관리 1,056

○차량선박비 2,000

800,000원*12월

200,000원*1회

50,000원*4회

200,000원*2회

300,000원*1회

300,000원*1회

50,000원*12월

50,000원*12월

5,000,000원

88,000원*12월



부서: 국제도시보건과

정책: 영종·용유 주민건강증진 서비스 제공

단위: 보건지소 ·진료소 시설, 장비관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 소형승용차 유지비 2,000

○전문직업인 배상책임보험 가입비

260

2,000,000원

260,000원*1명

03 행사운영비 2,350 500 1,850

○건강교실프로그램 운영비 800

○독거노인 방문건강관리 500

○보건진료소 운영협의회 참석수당

1,050

800,000원

500,000원

70,000원*15명*1회

307 민간이전 13,300 10,300 3,000

01 의료및구료비 13,300 10,300 3,000

○보건진료소 진료약품 및 의료용 소모품 구입

13,000

○구충예방사업 약품구입 300

13,000,000원

600원*500명*1회

405 자산취득비 2,640 3,800 △1,160

01 자산및물품취득비 2,640 3,800 △1,160

○보건사업용 노트북 구입 1,600

○진료용 의자 구입 360

○조경용 잔디깍기 구입 320

○민원대기실 청소기 구입 360

1,600,000원*1대

360,000원*1대

320,000원*1대

360,000원*1대


